— 1 —

城口县财政局文件城口县财政局文件城口县财政局文件城口县财政局文件

城财发〔2021〕334号

城口县财政局
关于加强政府采购管理的通知

各乡镇（街道），县属各部门，各相关单位：

为进一步加强政府采购管理，强化采购人主体责任意识，建

立完善政府采购内部管理制度，现将政府采购范围、采购方式、

合同登记备案、履约验收相关事项通知如下：

一、严格政府采购范围

各行政事业单位和团体组织，使用财政性资金采购依法制定

的集中采购目录以内的或者采购限额标准以上的货物、工程和服

务的均应纳入政府采购。货物包括各种形态和种类的原材料、燃

料、设备、产品等。工程包括建筑物和构筑物的新建、改建、扩

— 2 —

建、装修、拆除、修缮等。服务包括除货物和工程以外的其他政

府采购对象。政府采购工程进行招标投标的，适用招标投标法，

原则上工程招标投标项目中货物类产品应严格执行政府采购。

二、严格政府采购方式

政府采购采用公开招标、邀请招标、竞争性谈判、竞争性磋

商、询价、单一来源采购以及法律法规规定的其他采购方式。各

采购单位应当按照《中华人民共和国政府采购法》《中华人民共和

国政府采购法实施条例》等法律法规规定的采购方式，结合《城

口县财政局关于转发<重庆市财政局关于印发重庆市政府集中采

购目录及采购限额标准通知》的通知》（城财发〔2021〕112 号）

和采购项目具体特点，依法、科学、合理选择采购方式。

三、严格政府采购合同登记备案

根据《政府采购法》及其实施条例规定，采购人与中标、成

交供应商应当在中标、成交通知书发出之日起三十日内，按照采

购文件确定的事项签订政府采购合同；采购人应当自政府采购合

同签订之日起 2个工作日内，将政府采购合同在重庆市政府采购

网上公告，7 个工作日内，将政府采购合同通过财政一体化管理

信息系统报财政部门备案。

四、严格规范履约验收

各采购单位，应在执行优化政府采购营商环境政策、及时确

定中标结果、签订中标合同、公示公开采购相关信息和支付采购

款的同时，严格政府采购验收管理，避免出现产品验收后型号不

— 3 —

一致、不能满足需要、不能正常使用等情况。一是一是一是一是依法组织履约

验收工作。各采购单位应当根据采购项目的具体情况，自行组织

验收或委托采购代理机构验收。可根据项目特点制定验收方案，

明确验收的时间、方式、程序等内容。二是二是二是二是完善验收方式。对于

采购人和使用人分离的项目，应当邀请实际使用人参与验收，也

可邀请参加本项目的其他供应商或第三方专业机构及专家参与验

收。对于政府向社会公众提供的公共服务项目，还应邀请服务对

象参与并出具意见，验收结果应向社会公开。三是三是三是三是严格按照采购

合同开展履约验收。各采购单位或采购代理机构应当成立验收小

组，按照采购合同的约定对供应商履约情况进行验收。验收时，

应当按照采购合同约定对每一项参数、技术、服务、安全标准的

履约情况进行确认。验收结束后，应当出具验收，并由验收双方

共同签字盖章。四是四是四是四是严格落实履约验收责任。验收合格项目，各

采购单位应当根据采购合同的约定及时支付采购资金、退还履约

保证金。验收不合格的项目，各采购单位应当依法及时处理。

各采购单位要切实履行政府采购验收的主体责任，切实做好

需求编制和履约验收工作，完善内部机制、强化内部监督、细化

内部流程，把政府采购需求和履约验收嵌入本单位内部管理流程

中，加强相关工作组织和人员保障。

— 4 —

（此页无正文）

城口县财政局

2021年 6月 18日

抄送：县纪委监委机关，县审计局。

城口县财政局                            2021年 6月 18日印发